

Idéburet Offentligt Partnerskap mellan SPF Seniorerna Stångby och vård- och omsorgsförvaltningen Lund

Förslag till beslut

Vård- och omsorgsnämnden beslutar

- att ge vård- och omsorgsdirektören i uppdrag att teckna överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) mellan vård- och omsorgsförvaltningen och SPF Seniorerna Stångby under perioden den 1 februari 2023 till och med den 31 januari 2024 i enlighet med förslaget där alla aktiviteter är öppna för samtliga seniorer i Lund och
- att överenskommelsen om idéburet offentligt partnerskap ska redovisas till nämnden senast under december 2023, då även fråga om förlängning av IOP:n kommer att tas upp.

Sammanfattning

Vård- och omsorgsförvaltningen (VOO) och SPF Seniorerna Stångby Lund har i samråd utarbetat ett förslag till idéburet offentligt partnerskap för 2023.

I Stångby finns det inte någon träffpunkt. SPF Seniorerna Stångby har bland annat därför under 2022 inlett aktiviteter i Stångby för att motverka ensamhet bland de äldre. Förslaget innehåller samarbete kring sociala aktiviteter som utgår från Annexet till Torngården i Stångby.

Underlag för beslutet

Vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-30
Förslag till Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med SPF Stångby
Vård- och omsorgsförvaltningens riktlinjer för IOP antagna av vård- och omsorgsnämnden den 16 juni 2021 § 59

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

Ärendet

Vård- och omsorgsnämnden antog i juni 2021 riktlinjer för idéburna offentliga partnerskap. Under pandemin ökade ensamheten bland de äldre. I Stångby finns det inte någon träffpunkt. SPF Seniorerna Stångby har därför under 2022 inlett aktiviteter i Stångby för att motverka ensamhet bland de äldre under temat TME-verksamhet/ Tillsammans mindre ensam med SPF-Seniorerna Stångby i Lunds kommun.

Bakgrund

SPF Seniorerna Stångby är verksam i Lunds kommuns norra delar, gamla Torns kommun, som inkorporerades med Lund 1967. I Torns stadsdel ingår tätorten Stångby tillsammans med ytterligare fem byar.

I SPF Seniorernas stadgar står bl. a. att föreningen har till uppgift att främja SPF Seniorernas ändamål genom att

- informera medlemmarna i frågor som berör dem
- verka för social gemenskap, trygghet och trivsel bland medlemmarna
- tillvarata medlemmarnas intressen på det lokala planet
- aktivt verka för att rekrytera personer som enligt 1 kap. 3 § kan bli medlem
- i övrigt bedriva verksamhet som främjar förståelse och solidaritet mellan generationerna. (Ur föreningens stadgar kap 2 §2.)

SPF beskriver sin verksamhet enligt följande:

1. Vår första målgrupp är medlemmarna i SPF Seniorerna Stångby. Föreningen har 162 medlemmar och dessa nås regelbundet genom hemsida, kallelse till månadsmöte och medlemsbrev vid jul och sommartid. Särskilt erbjudande om kontakt finns i dessa skrivelser. Ca 70 personer är aktiva och besöker månadsmötena. Hur många som kan ha behov av vår kontakt är idag svårt att ange. De medlemmar, som vi behöver ta särskild kontakt med för att nå och informera om möten och program, samt icke föreningsanknutna äldre personer som vi kommer i kontakt med inom vårt distrikt, bedöms förhoppningsvis vara 15-25 personer till. När vi får tillgång till lokaliteter där vi kan träffas, skall vi använda dessa för möten och umgänge. I mötesplatsen skall vi kunna erbjuda träffar till en början en gång i veckan. Då kan vi undersöka vilka aktiviteter, som de personerna som kommer till oss, önskar. Bara mötet med en annan människa kommer att stimulera. Exempel på tänkbara aktiviteter är

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

tidningsläsning, bokläsning, studiecirkelar och samtal. Vi arbetade med den grupp som utgör våra resurspersoner utifrån tidigare studiecirkelmaterial från 2019 till pandemin slog till. Vi hann också skriva till våra medlemmar och berätta vad vi kunde göra med stöd och stimulans. Emellertid innebar pandemin att äldre personer drog sig tillbaka och inte gärna deltog i större samlingar. Endast ett mindre antal kunde vi ha kontakt med. Detta gjorde att den aktivitet vi kunde haft inte kunde påbörjas under dessa omständigheter. Vi tar nya tag nu och tror oss kunna fånga in både personer som känner sig isolerade och de som riskerar ensamhet. Vissa resurspersoner har bibehållit sina kontakter sedan tidigare.

2. Vi konstaterar också att det är en tillgång att ha ett antal samarbetspartners i detta arbete. Bland dessa har vi den kyrkliga församlingen som vi bor i, kommunens vård- och omsorgsförvaltning och dess personal, lokalt bibliotek där man kan presentera informationsblad och kallelser till olika aktiviteter. Genom dessa partners kan vi nå fler personer.
3. Torns stadsdel innehåller 6 mindre byar med Stångby och Vallkärra som de största och dessutom Håstad, V.Hoby, Igelösa och Odarslöv. I dessa mindre byar har ofta vissa boende redan personkännedom och erbjuder spontant hjälp och stöd till de personer som behöver det. Vår resursgrupp består av 8 personer som planerar, har stödkontakter och kan handleda andra utanför resursgruppen.
4. Fler personer i trakten som inte är föreningsmedlemmar och som kan behöva vårt stöd, kan nås via ett lokalt digitalt nätverk kallat "Stångbytorget", eller via direktkontakter.
5. Dessutom antas det finnas personer i Torn som är från 65 år och uppåt och som inte drabbats av negativ ensamhet men likväl behöver en "puff" framåt för att aktivera sig och på så sätt bibehålla god hälsa.
6. Målgruppen planeras växa efterhand eftersom omfattande utbyggnad av bostäder sker i bygden. Tanken är att verksamheten då också kan utvecklas positivt.

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

SPF Seniorernas mål att motverka ofrivillig ensamhet bland de äldre

SPF Seniorernas Stångby gemensamma arbete för att minska äldres ofrivilliga ensamhet är ett projekt, som de tre pensionärsorganisationerna i hela Sverige, SPF Seniorerna, SKPF och PRO startade hösten 2018. Det kallades Tillsammans mot ensamhet (TME), vilket ändrades senare till Tillsammans – mindre ensam.

I Stångby finns det inte någon Träffpunkt. SPF Seniorerna Stångby beslutade därför att genomföra ett lokalt projekt i denna angelägna fråga. Arbetet startade med en träff med pensionärsföreningens medlemmar i november 2019. Åtta kvinnor anmälde sig då som intresserade av att tillsammans starta ett utvecklingsarbete. Dessa personer har fått ökad kunskap om problematiken och medverkar i planeringen av ett praktiskt, kreativt arbete som skall leda till, att de personer, som kommer att ta del av projektet, får större deltagande i det "normala" livet i sin närmiljö och möjlighet att genomföra sina önskningar till olika upplevelser, aktiviteter.

SPF Seniorerna Stångby hoppas kunna genomföra sina tankar och idéer i sitt närområde. Ett ekonomiskt tillskott är av avgörande betydelse för projektets genomförande.

Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) mellan vård- och förvaltningen och SPF Seniorerna Stångby i Lund

SPF Stångby önskar teckna en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med vård- och omsorgsnämnden i Lunds kommun under perioden den 1 februari 2023 till och med den 31 januari 2024.

SPF Seniorernas i Stångby syfte och mål med IOP:n är bl. a. följande:

1. Anordna aktiviteter som bidrar till ökad gemenskap och stimulans bland de äldre.
2. Skapande av mötesplatser för äldre och kontaktytor mellan äldre och yngre personer.
3. Åtgärder som möjliggör att fler äldre kan engagera sig ideellt eller delta i verksamheter som anordnas ideellt.

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

4. Andra åtgärder som bidrar till att förebygga samt bryta ensamhet och isolering, till exempel promenader, studiebesök på annan plats, kortare resor.

På förslag finns att teckna en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) mellan SPF Seniorerna Stångby och vård- och omsorgsnämnden med nedanstående innehåll.

IOP:n gäller perioden 2023-02-01—2024-01-31. Utvärdering sker genom kontinuerlig dialog. Vård- och omsorgsnämnden tar ställning till fortsättning under december 2023 om bägge parter så önskar.

Inför 2023 är i nuläget följande aktiviteter påbörjade och planerade inför IOP:n med vård- och omsorgsnämnden:

Annexet till Torngården i Stångby är bokad som en permanent lokal för IOP-verksamheten. SPF har bokad Annexet av kultur- och fritidsförvaltningen alla tisdagseftermiddagarna under hela 2023. Vid större samlingar finns även möjlighet att boka Tornsalen i Torngården som tar 100 personer. Annexet renoveras för närvarande. Det kostar därför inte något att hyra Annexet fram till dess renoveringen är klar vecka 6. Därefter är lokalhyran 31 kr/timme enligt kultur- och fritidsförvaltningens nuvarande taxa. Lokalhyran kan komma att höjas beroende på vad kultur- och fritidsförvaltningen beslutar. Efter renoveringen kommer det att finnas Wifi i Annexet. SPF Seniorerna Stångby önskar att VOO står för hyreskostnaden inom ramen för IOP. En uppskattad sammantagen lokalhyra för Annexet är ca 10 000 kr.

Alla seniorer inbjuds till gemenskap och andra aktiviteter i Annexet och till andra aktiviteter. Alla aktiviteter är öppna för samtliga seniorer i Lund. De som lever i ensamhushåll kanske känner sig mer ensamma än de som lever i tvåsamhet. Det finns även anhörigvårdare eller make/maka som kan känna sig ensamma i ett par där den ena i paret är sjuk/funktionsnedsatt medan den andre är fullt frisk.

På Annexet träffas seniorerna och umgås kring olika aktiviteter med kaffe och kaffebröd. De besökande väljer själva aktiviteterna. I Annexet finns det två rum i vilka man kan ha olika aktiviteter. En del

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

seniorer kanske vill spela kort medan några andra vill lägga pussel. Några vill gå ut på stavgång eller spela gåfotboll, vilket är mycket populärt. SPF har köpt två par stavar och tre fotbollar som lånas ut. Bibliotekarierna på Stångby bibliotek kan komma vid olika tillfällen till träffarna och informera om böcker.

I nuläget är det bestämt att en fysioterapeut vid ett tillfälle kommer från vård- och omsorgsförvaltningen och visar praktiska balans- och styrketränningsövningar i kombination med en kort föreläsning, som ett led i att förebygga fallolyckor. Vid detta tillfälle behövs det en större lokal. SPF Seniorerna Stångby önskar hyra Tornsalen för 175 kr/timme och önskar att VOO står för hyreskostnaden inom ramen för IOP. Lokalhyran uppskattas sammantaget till ca 500 kr för detta tillfälle.

SPF Seniorerna Stångby har avtalat med Medborgarskolan som kommer och utbildar seniorer i konsten att bli mer digitala. Det blir dubbelträffar med utbildning i Android/surfplatta och Iphone/Ipad. Utbildningen heter "Bli kompis med din mobil". SPF har bokat 6 udda veckor framöver i Axelgård, Valkärra. Att lära sig behärska sin mobil är också ett sätt att bryta isoleringen för seniorer och att öka seniorernas delaktighet i dagens samhälle. Att hyra lokalen kostar 300 kr per tillfälle. Sex tillfällen kostar sammanlagt 1800 kr (=6x300 kr) i hyra. SPF Seniorerna Stångby önskar att VOO står för hyreskostnaden inom ramen för IOP.

Vid planering av ytterligare evenemang för seniorer inom ramen för IOP:n finns det även möjlighet att hyra lokal av Svenska Kyrkan i församlingsgården i Stångby för 750 kr/gång. Församlingen är också en samverkanskontakt för TME, Tillsammans mindre ensam. SPF Seniorerna Stångby önskar att VOO i så fall står för hyreskostnaden inom ramen för IOP.

SPF Seniorerna Stångby planerar två bussutflykter, en bussutflykt per termin. Det är öppet för alla seniorer att anmäla sig. På förslag finns en utflykt till Habo gård där man äter till självkostnadspris. Det finns även förslag på utflykt till Dalby Kungsgård med guidad tur. Varje bussutflykt kostar ca 10 000 kr. Med två utflykter per år blir det ca 20 000 kr. Det är öppet för alla seniorer att anmäla sig. SPF önskar att VOO står för kostnaden på ca 20 000 kr inom ramen för IOP.

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

SPF Seniorerna Stångby önskar även att vård- och omsorgsnämnden bidrar med att marknadsföra/annonsera i tidningen Seniorum samt att hemvården hjälper till att sprida information om IOP-verksamheten. Upplyningsvis finns det även möjlighet för seniorer att få information genom att de går med i Facebookgruppen Stångbytorget.

Det finns även möjlighet att samverka med Lunds kommuns träffpunkter och med Frivillig kraft.

Föredragning

Det aktuella partnerskapet mellan SPF Seniorerna Stångby och vård- och omsorgsnämnden syftar framför allt till att minska ensamheten bland seniorer genom att skapa aktiviteter, som kan motverka ensamhet och isolering bland äldre. IOP:n ytterst angelägen särskilt mot bakgrund av att det inte finns någon Träffpunkt för seniorer i Stångby. Alla aktiviteter är öppna för samtliga seniorer i Lund

Beredning

Förslaget till IOP har tagits fram gemensamt av representanter för vård- och omsorgsförvaltningen samt SPF Seniorerna Stångby.

Konsekvenser för personer med funktionsnedsättning

Målgruppen för IOP:n är äldre. Många äldre har funktionsnedsättningar. Målet med överenskommelsen är att bryta ensamhet vilket är positivt även för äldre med funktionsnedsättning.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget innebär ekonomiska konsekvenser för vård- och omsorgsnämnden. En uppskattad sammantagen lokalhyra uppgår i nuläget till ca 12 300 kr (= Annexet 10 000 kr + Tornsalen 500 kr + Axelgård, Valkärra 1800 kr). Kostnaden för 2 bussutflykter uppgår till 20 000 kr. Den sammantagna kostnaden på ca 32 300 kr för IOP:n ryms emellertid inom befintlig budgetram. Beloppet kan behöva justeras uppåt beroende på inflationen. Tillkommer det ytterligare angelägna aktiviteter kan dessa även komma att bekostas av vård- och omsorgsnämnden inom rimliga gränser och efter skönsmässig bedömning.

2022-12-30

Diarienummer

VOO 2022/0643

Anna Borgius
Vård- och omsorgsdirektör

Helena Falk
Nämndsekreterare

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
SPF Seniorerna Stångby
Akten